

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng năm 2026

## **KẾ HOẠCH**

### **Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn xã Hòa Xá năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 342/KH-SVHTT ngày 04/5/2026 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động thể dục thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2026;

UBND xã Hòa Xá ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động thể thao trên địa bàn xã năm 2026, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định pháp luật về thể dục thể thao (TDTT) tại các đơn vị, làm cơ sở đối chiếu với định hướng phát triển chung của thành phố, xã năm 2026.

- Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, góp phần xây dựng môi trường hoạt động TDTT lành mạnh, văn minh và an toàn.

- Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân kinh doanh dịch vụ thể thao.

- Nhận diện các khó khăn, vướng mắc và bất cập phát sinh trong thực tiễn; từ đó đề xuất các giải pháp khả thi để cấp có thẩm quyền tháo gỡ, nâng cao hiệu quả quản lý.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc kiểm tra được thực hiện đúng quy định, đảm bảo khách quan, công khai, minh bạch, đúng thẩm quyền.

- Kết quả kiểm tra phải phản ánh trung thực tình hình thực tế, làm cơ sở tham mưu cho Lãnh đạo UBND xã trong công tác quản lý nhà nước về thể dục thể thao.

- Gắn kết giữa hoạt động kiểm tra với công tác tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến pháp luật nhằm tạo sự chuyển biến tích cực cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh.

#### **II. NỘI DUNG**

**1. Phạm vi:** Trên địa bàn xã Hòa Xá, thành phố Hà Nội.

**2. Đối tượng kiểm tra:** Các tổ chức doanh nghiệp kinh doanh hoạt động thể thao trên địa bàn xã.

### **3. Nội dung kiểm tra**

- Hoạt động kinh doanh dịch vụ thể thao của doanh nghiệp trên địa bàn xã.

- Thực hiện kiểm tra thực tế việc chấp hành các quy định tại Nghị định số 36/2019/NĐ-CP ngày 29/4/2019 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Thể dục, thể thao; Nghị định số 31/2024/NĐ-CP ngày 15/3/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung điều của Nghị định số 01/2012/NĐ-CP, Nghị định số 61/2016/NĐ-CP và Nghị định số 36/2019/NĐ-CP và các thông tư quy định về cơ sở vật chất, trang thiết bị tập huấn nhân viên chuyên môn đối với từng loại hình của doanh nghiệp hoạt động kinh doanh thể thao tập trung vào các nội dung sau:

#### **3.1. Cơ sở vật chất và trang thiết bị:**

- Kiểm tra quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về sân bãi, không gian tập luyện, độ chiếu sáng, thông gió đối với từng môn thể thao cụ thể theo quy định của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Kiểm tra việc trang bị các thiết bị sơ cứu, túi thuốc y tế, các trang thiết bị cứu hộ (đối với các môn dưới nước hoặc mạo hiểm) và đảm bảo an toàn cho người tập luyện.

- Kiểm tra việc niêm yết công khai: Nội quy hoạt động, bảng hướng dẫn tập luyện, biển báo nguy hiểm tại cơ sở.

#### **3.2. Nhân sự chuyên môn:**

- Kiểm tra việc bố trí người hướng dẫn tập luyện thể thao đảm bảo có bằng cấp, chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận tập huấn chuyên môn theo đúng quy định tại Thông tư số 07/2021/TT-BVHTTDL ngày 08/9/2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc quy định về tập huấn chuyên môn thể thao đối với người hướng dẫn tập luyện thể thao.

- Kiểm tra sự hiện diện và chứng chỉ chuyên môn của nhân viên cứu hộ, nhân viên y tế trực tại cơ sở trong thời gian hoạt động theo quy định của từng môn thể thao.

#### **3.3. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm**

- Kiểm tra việc tổ chức các đoàn kiểm tra định kỳ và đột xuất của cấp cơ sở.

- Kiểm tra hồ sơ xử lý vi phạm hành chính và việc chấp hành các quyết định xử phạt theo Nghị định 46/2019/NĐ-CP ngày 27/05/2019 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thể thao.

- Thực hiện công tác theo dõi, đôn đốc và tái kiểm tra sau xử lý để đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật.

### **III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC VÀ KINH PHÍ KIỂM TRA**

#### **1. Thời gian kiểm tra:**

- Từ tháng 05 năm 2026 đến tháng 12 năm 2026.
- Thời gian cụ thể của đợt kiểm tra sẽ được thông báo bằng văn bản đến các đơn vị liên quan (*có danh sách kiểm tra kèm theo*).

#### **2. Hình thức kiểm tra:**

- Kiểm tra theo kế hoạch;
- Kiểm tra đột xuất khi có phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân hoặc theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.
- Kiểm tra thực tế một số cơ sở kinh doanh dịch vụ thể dục thể thao trên cơ sở lựa chọn ngẫu nhiên hoặc có dấu hiệu vi phạm.

#### **3. Kinh phí kiểm tra**

Kinh phí hoạt động từ nguồn chi quản lý nhà nước năm 2026 của phòng Văn hóa - Xã hội xã.

### **IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

#### **1. Phòng Văn hoá - Xã hội**

- Đại diện lãnh đạo Phòng Văn hoá - Xã hội xã - Trưởng đoàn.
- Lãnh đạo Lĩnh vực Văn hoá, Khoa học và thông tin - Phó đoàn thường trực.
- Đại diện chuyên viên phụ trách mảng.

#### **2. Các phòng, ban ngành**

- Mời đại diện Phòng Kinh tế (cấp đăng ký kinh doanh và Phòng, ban liên quan).
- Mời đại diện Công an xã phụ trách mảng.
- Mời đại diện Trạm Y tế xã phụ trách mảng.
- Mời đại diện Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phụ trách mảng.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, triển khai thực hiện Kế hoạch; tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra; thực hiện công tác hậu cần phục vụ Đoàn kiểm tra; lập dự toán kinh phí; ghi biên bản làm việc; tổng hợp kết quả kiểm tra; tham mưu trình Lãnh đạo UBND xã quyết định xử phạt vi phạm hành chính (nếu có).

- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp và các đơn vị liên quan tham mưu báo cáo kết quả đoàn kiểm tra.

- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập.

## **2. Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra chuyên môn đối với các cơ sở kinh doanh TDTT; Kiểm tra việc bố trí người hướng dẫn tập luyện thể thao đảm bảo có bằng cấp, chứng chỉ hoặc giấy chứng nhận tập huấn chuyên môn theo đúng quy định...

## **3. Phòng Kinh tế**

- Cử đại diện tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn kiểm tra
- Có ý kiến chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác quản lý nhà nước đối với việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp và Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh; công tác thu, nộp và quản lý, sử dụng lệ phí.
- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập.

## **4. Công an xã**

- Cử đại diện tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn kiểm tra.
- Có ý kiến chuyên môn, hướng dẫn nghiệp vụ đối với công tác Phòng cháy, chữa cháy, cứu hộ cứu nạn; an ninh, trật tự...theo chức năng, nhiệm vụ được giao trong hoạt động quản lý về Thể dục thể thao.
- Đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bất cập.

## **5. Trạm y tế xã**

- Cử đại diện tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn kiểm tra.
- Có ý kiến chuyên môn về các lĩnh vực có liên quan như Giấy khám sức khỏe của chủ cơ sở, các thiết bị sơ cứu, túi thuốc y tế...

## **6. Các thôn trên địa bàn**

- Phối hợp với Đoàn kiểm tra, giám sát, tuyên truyền đối với hoạt động quản lý nhà nước về Thể dục thể thao theo phân cấp, đảm bảo quy định của Trung ương và Thành phố.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác quản lý nhà nước về hoạt động thể thao trên địa bàn thành phố năm 2026, đề nghị các phòng, ban có liên quan chủ động phối hợp, nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả./.

### **Nơi nhận:**

- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CVP, Phó CVP HĐND&UBND xã;
- Phòng VH-XH, TTDVTH;
- Công an xã, Trạm y tế;
- Phòng Kinh tế, các thôn;
- Lưu VT, VH&XH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Cường**

**DANH SÁCH KIỂM TRA CÁC CƠ SỞ KINH DOANH HOẠT ĐỘNG  
THỂ DỤC THỂ THAO TRÊN ĐỊA BÀN XÃ NĂM 2026**  
*(kèm theo Kế hoạch số ....KH-UBND ngày .../.../2026 của UBND xã Hòa Xá)*

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>Thôn</b>	<b>Loại hình</b>
1	Bể bơi Hiền Lương	An Hòa	Bơi
2	Bể bơi Khách sạn Hòa Nam	An Hòa	Bơi